№ 1-198/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

02 июля 2020 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Мусатовой М.В., потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, адвоката Савенко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч.1, 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

Так, 21.03.2020 в 18.00 час. на основании постовой ведомости батальона №1 «Северный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г.Уфе от 21.03.2020 полицейский ЛИА и полицейский МРР находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, действуя в соответствии со своими должностными обязанностями, заступили на дежурство по охране общественного порядка на территории Орджоникидзевского района г.Уфы.

21.03.2020 около 19.00 час. сотрудники полиции ЛИА и МРР находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, двигаясь пешим маршрутомв близи дома №123 по ул.Проспект Октября, подошли к ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения, выражался нецензурной бранью в присутствии прохожих, т.е. нарушал общественный порядок.

После чего полицейский ЛИА потребовал от ФИО2 прекратить свои противоправные действия, проследовать с ним в стационарный пункт полиции №9 для дачи объяснения по поводу нарушения общественного порядка и последующего составления протокола об административном правонарушении.

21.03.2020 около 20.00 ФИО2, находясь в помещении стационарного поста №9, расположенного вблизи дома по адресу: г.Уфа, ул.Проспект Октября №123, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникшей неприязни, в связи с исполнением сотрудником полиции ЛИА своих должностных обязанностей, осознавая, что ЛИА является сотрудником полиции, то есть представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и находится при исполнении своих должностных обязанностей, одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, желая унизить его честь и достоинство как представителя власти, действуя умышленно, в присутствии МАИ и ЯДР, а также сотрудника полиции МРР публично, в неприличной форме оскорбил сотрудника полиции ЛИА, высказав в адрес последнего оскорбительные слова в нецензурной форме.

Он же, ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Так, 21.03.2020 в 18.00 час. на основании постовой ведомости батальона №1 «Северный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г.Уфе от 21.03.2020 полицейский ЛИА и полицейский МРР находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, действуя в соответствии со своими должностными обязанностями, заступили на дежурство по охране общественного порядка на территории Орджоникидзевского района г.Уфы.

21.03.2020 около 19.00 час. сотрудники полиции ЛИА и МРР находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, двигаясь пешим маршрутом в близи дома №123 по ул.Проспект Октября, подошли к ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения, выражался нецензурной бранью в присутствии прохожих, т.е. нарушал общественный порядок.

После чего полицейский ЛИА потребовал от ФИО2 прекратить свои противоправные действия, проследовать с ним в стационарный пункт полиции №9 для дачи объяснения по поводу нарушения общественного порядка и последующего составления протокола об административном правонарушении.

21.03.2020 около 20.00 ФИО2, находясь в помещении стационарного поста №9, расположенного вблизи дома по адресу: г.Уфа, ул.Проспект Октября №123, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникшей неприязни, в связи с исполнением сотрудником полиции ЛИА своих должностных обязанностей, осознавая, что ЛИА является сотрудником полиции, то есть представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и находится при исполнении своих должностных обязанностей, одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, с целью причинения ему физической боли, умышленно нанес не менее пяти ударов своей ногой в область конечностей и туловища ЛИА, в результате чего последний испытал физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений признал частично, и показал, что он был остановлен в вечернее время сотрудниками полиции вместе со знакомым и доставлен в опорный пункт милиции, где на него составляли протокол. Так как его пристегнули наручниками к клетке, он несколько раз пнул работника полиции по ноге, чтобы тот отстегнул наручники, т.к. тяжело было стоять. В отношении работника полиции он высказывал нецензурные слова, но лично его оскорблять не хотел. Так же сотруднику полиции удар ногой в грудь не наносил.

Вина ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ст.ст.318 ч.1, 319 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ЛИА показал, что он работает полицейским в Полку ППСП. 21.03.2020 заступил на службу по охране общественного порядка. В вечернее время был остановлен ФИО2 который был в состоянии алкогольного опьянения. Ему было предложено пройти в стационарный пункт полиции №9 для составления протокола. Там ФИО2 стал противодействовать составлению протокола достал бутылку спиртного из сумки и начал пить содержимое из горла. Он и полицейский МРР забрали бутылку, при этом ЛИА оказал неповиновение и нанес ему удар ногой в грудь, от чего он почувствовал сильную физическую боль. После чего они одели наручники на ФИО2 но тот продолжал мешать составлять протокол, пинал ногой по столу, нанес ему не менее пяти ударов ногой по его ноге. В это же время 

<

данные изъяты> неоднократно высказывал в отношении него оскорбительные слова в нецензурной форме. Все это происходило в присутствии полицейского и приглашенных понятых, которые все слышали.

Свидетель ФИО3 (показания оглашены в судебном заседании) дал показания по своему смыслу аналогичные показаниям потерпевшего ЛИА (т.1, л.д. 60-63).

Свидетель МАИ (показания оглашены в судебном заседании) показал, что 21.03.2020 около 19.45 час. он проходил по подземному пешеходному переходу по адресу: 

<

...>, где он заметил, что по подземному переходу также проходили двое мужчин, которые, видимо, находились в состоянии алкогольного опьянения. Далее к мужчинам подошли двое сотрудников полиции, которые были в форменном обмундировании. К нему и к прохожей девушке обратился сотрудник полиции, который попросил их быть понятым. В стационарный пост полиции он и девушка заходить не стали, а стояли у окна, т.к. в стаканчике мало места, и через стекло все хорошо слышно. Взрослый мужчина начал оскорблять полицейского словами в нецензурной форме в момент когда, тот начал пить алкоголь внутри помещения, затем из-за его поведения на мужчину надели наручники. Далее мужчина, который был постарше начал бить ногой сотрудника полиции по ноге и руке, при этом стоя в наручниках (т. 1, л.д. 65-68).

Свидетель ЯДР (показания оглашены в судебном заседании) дала показания по своему смыслу аналогичные показаниям свидетеля МАИ (т.1, л.д. 69-72).

Согласно протокола осмотра места происшествия, произведен осмотр стационарного поста №9, расположенного вблизи дома по адресу: г.Уфа, ул.Проспект Октября №123 (т.1, л.д. 6-12).

Согласно выписки из приказа начальника Управления МВД России по г. Уфе № 88 л/с от 01.02.2018г., ЛИА назначен на должность полицейского взвода № 1 в составе батальона № 1 «Северный» в составе Полка ППСП УМВД России по г. Уфе, с 01.02.2018 года (т.1, л.д. 32).

Из должностного регламента (инструкции полицейского взвода № 1 в составе батальона № 1 «Северный» в составе Полка ППСП УМВД России по г. Уфе, сержанта полиции ФИО22 следует, что он обязан пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления, активно предотвращать преступления и административные правонарушения (т.1, л.д. 33-35).

У потерпевшего ЛИА изъят DVD-R диск с видеозаписями от 21.03.2020г., который осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 42 - 47, 49-55).

По преступлению, предусмотренному ст.319 УК РФ, вина ФИО2 также подтверждается следующими доказательствами.

Специалист ЖСГ (показания оглашены) показала, что слова высказанные ФИО2 в адрес полицейского ЛИА являются бранными и могут быть расценены как оскорбления (т.1, л.д.96-98). 

Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи DVD-R диск (т.1, л.д.48) имеются воспроизведения о том, что ФИО2, находящийся в помещении стационарного поста полиции, неоднократно высказывает в адрес полицейского ЛИА в оскорбительной форме нецензурные слова. 

Доводы защиты о том, что по предъявленному обвинению, по ст.319 УК РФ, отсутствует квалифицирующий признак как публичность, суд считает не состоятельными, поскольку публичность оскорбления как специфический признак объективной стороны данного преступления был реализован подсудимым ФИО2 путем доведения сведений, унижающих честь и достоинство представителя власти, выраженных в неприличной форме до иных, присутствующих при этом лиц – понятых МАИ, ЯДР и сотрудника полиции ФИО3

Суд действия ФИО2 квалифицирует:

- по ст. 318 ч.1 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

- по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, возраст и состояние его здоровья, наличие удовлетворительной характеристики по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд полагает назначить наказание по каждому преступлению в виде штрафа с применением ст. 69 ч.2 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч.1, 319 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа:

- по 318 ч.1 УК РФ - в размере 5000 руб.

- по ст. 319 УК РФ - в размере 5000 руб.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить РИ окончательное наказание в виде штрафа в размере 6000 (шести тысяч) руб.

Меру пресечения в отношении РИ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Даренских В.Г.